

Indenrigs- og Sundhedsministeriet

Dato: 13. december 2004
Kontor: 1.ø.kt.
J.nr.: 2004-2414-32
Sagsbeh.: HBG
Fil-navn: Spørgsmål 7

Besvarelse af spørgsmål nr. 7 (Alm. del – Spørgsmål 7), som Kommunaludvalget har stillet til indenrigs- og sundhedsministeren den 1. november 2004

Spørgsmål 30:

Ministeren bedes kommentere vedlagte artikel "Strukturreformen bliver kostbar" fra Politiken den 29. oktober 2004 særligt Uffe Thorndahls bemærkninger om, at strukturændringen på skatteområdet vil medføre, at der skal nyopføres kontorer til vel omkring 7.000 skattemedarbejdere og det vil koste omkring 3 mia. kr.

Svar:

Uffe Thorndahl, borgmesteren i Hørsholm, har skrevet et debatindlæg i Politiken den 29. oktober 2004 under titlen "Strukturreformen bliver kostbar".

Heri anfører Uffe Thorndahl bl.a., at reformen ikke er nødvendig, fordi der ikke findes noget land med en bedre organiseret offentlig sektor end Danmark. Jeg er meget enig i, at vi har en god offentlig sektor i dag, men mener samtidig, at der er potentiale for at gøre den endnu bedre.

Uffe Thorndahl skriver endvidere i sit indlæg, at strukturaftalen vil indebære enorme økonomiske omkostninger, og at alene omlægningerne på skatteområdet vil koste 4 mia. kr., hvoraf han vurderer, at omkring 3 mia. kr. vil skulle anvendes til nyopførte kontorer for omkring 7.000 skattemedarbejdere, mens flytteomkostninger mv. vil koste omkring 1 mia. kr.

Som det fremgår af udmøntningsplanen fra september 2004, skal den eksisterende offentlige lokalekapacitet søges nyttiggjort bedst muligt mellem de offentlige myndigheder ved implementeringen af kommunalreformen. Endvidere indgår det i relation til skattecentre, at der i indfasningsprocessen tages hensyn til den kommunale skatteligningsstruktur. Der skal således ikke opføres nye bygninger i det omfang, at eksisterende lokaler med fordel kan anvendes, eller at der kan findes passende lejemål.

Skatteministeriet har i anledning af det stillede spørgsmål endvidere oplyst følgende:

"ToldSkat ejer ikke længere selv bygninger, men bor i stedet til leje hos Slots- og Ejendomsstyrelsen eller hos private. I det omfang, der skal indgås nye lejemål, vil de typisk skulle afløse eksisterende lejemål. Indgåelsen af

nye lejemål vil typisk ske, når eksisterende kontraktbindinger udløber, således at skiftet kan ske mest økonomisk fordelagtigt.

I det fremsatte forslag til en skatteforvaltningslov er skønnet over de administrative konsekvenser ved omlægningen på skatteområdet. Det fremgår, at de samlede engangsudgifter skønnes til i alt ca. 270 mio. kr., der skal afholdes over en årrække.

Udgifterne til ny lokalisering indgår ikke i dette skøn eller i forslaget til finanslov for 2005. Det skyldes især, at der af en række grunde ikke på nuværende tidspunkt er foretaget en analyse af, hvilke lokaler der mere permanent skal huse skattecentre.

Samlet set vil de økonomiske omkostninger til omlægningen ikke tilnærmelsesvis være i nærheden af de anslåede 4 mia. kr. Dertil kommer, at omlægningen forventes at medføre ikke ubetydelige effektiviseringsgevinster. Størrelsen på disse kendes ikke på nuværende tidspunkt, men de samlede etableringsudgifter vil på sigt blive tjent ind ved hjælp af effektiviseringsgevinsterne.”

Jeg kan henholde mig hertil.